As fundamentações e as propostas acerca dos mecanismos de acesso à cidadania e à riqueza civil, concebidos ou reformulados pelos franciscanos aqui sinteticamente evocados, foram notadamente limitadas por uma série de convenções precisas compartilhadas pela própria Ordem, também em razão de uma cultura política e civil que constituía o parâmetro de referência geral, europeu, daquele período histórico.<sup>66</sup> Em relação a essa cultura política e religiosa, de fato, deviam permanecer invisíveis, porque literalmente inadequados à *civitas*, declarados incapazes de compreenderem as lógicas e os valores constitutivos, todos os *infideles*, todos os que não demonstravam uma precisa lealdade e confiabilidade nos confrontos da *res publica*, assim como deviam permanecer como tais todos os que, por condição social, viviam de atividades manuais consideradas degradantes. Qualquer um que marcava o próprio corpo com os meios ou as substâncias utilizadas para desenvolver a sua atividade laborativa era tido como pertencente a esta categoria de menores, de *non-cives*, de meros habitantes da cidade.<sup>67</sup>

---

66 Sobre isso, cf. COSTA, 1999; permito-me também referir-me a EVANGELISTI, 2013. O texto constitui um aprofundamento da relação tratada no congresso: Università degli Studi di Trieste – Dipartimento di Studi Umanistici, Congresso Internazionale, *Cittadinanza e disuguaglianze economiche: le origini storiche di un problema europeo (XIII-XVI secolo)*, Trieste, 11-13 de jun. 2012; importantes reflexões foram desenvolvidas por Giacomo Todeschini nesse congresso e em dois livros que compõem alguns dos fundamentos teóricos, cf, respectivamente, TODESCHINI, 2013b; TODESCHINI, 2007; TODESCHINI, 2011; mais recentemente, com importantes aprofundamentos ulteriores, cf. TODESCHINI, 2013a, p.254-277.

67 Ver, por exemplo, EIXIMENIS, *Dotzè Llibre del Crestià*, vol. 1. tomo 1, p.251. No século precedente, Tomás de Aquino, comentando Aristóteles, afirmava que: “*Multi enim sunt, qui non sunt cives, et tamen neque sunt advenae neque peregrini; sicut patet de servis et libertinis, qui sunt ex servitute libertati restituti. Verum est enim quod non omnes sunt cives, qui sunt necessarii ad complementum civitatis, sine quibus civitas esse non potest; quia non solum de servis, sed etiam de pueris videmus, quod non sunt ita perfecte cives sicut et viri. Viri enim sunt simpliciter cives, quasi potentes operari ea quae sunt civium: sed pueri sunt cives ex suppositione, idest cum aliqua determinatione diminuente. Sunt enim cives imperfecti: et sicut servi et pueri sunt quidem aliquantulum cives, sed non perfecte, ita etiam est et de artificibus. Unde in antiquis temporibus banausi, id est viles artifices opere suae artis maculantes corpus, et etiam peregrini apud quasdam civitates erant servi, sicut etiam et modo multi sunt tales*”. TOMMASO D’AQUINO. *Sententia libri Politicorum*, lib. 3, vol. 3 lectio, n. 2. O texto pode ser lido também em: <<http://www.corpusthomicum.org/cpo.html>>; Acesso: 27 jun. 2014. Grifo do autor.